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Sesją zam knęła dyskusja, k tóra w ywiązała się nad wygłoszonymi re fe ra 
tami. W dyskusji udział wzięli: doc. dr W. Chojnacki, mgr W. Jabłońska, 
W. K ętrzyński — wnuk, Z. S. M aślanka i m gr K. Stefanicka.

K O M A N  M A R C H W I Ň S K I

WYSTAWA PT. „WOJCIECH KĘTRZYŃSKI” 
W MUZEUM MAZURSKIM

W dniu 15 m arca 1968 r. w ram ach obchodów „Roku K ętrzyńskiego” 
w salach zamku olsztyńskiego izostała o tw arta w ystaw a pt. W ojciech K ę tr zy ń 
ski, urządzona przez Muzeum M azurskie w Olsztynie. Celem wystawy było 
zapoznanie m ieszkańców województwa olsztyńskiego i turystów  z życiem, 
działalnością i -twórczością naukow ą Wojciecha Kętrzyńskiego.

Eksponaty zaprezentowane na w ystaw ie pochodziły z Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich we W rocławiu, Biblioteki PAN w K órniku, Ośrodka Badań 
Naukowych im. W. K ętrzyńskiego w  Olsztynie, Wojewódzkiego Archiwum  
Państwowego w Olsztynie, Biblioteki U niw ersytetu W arszawskiego, Biblioteki 
PAN w Gdańsku, Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Książnicy 
M iejskiej w Toruniu, Muzeum Narodowego 'w Warszawie, Muzeum W ojska 
Polskiego w  W arszawie oraz Muzeum w Kętrzynie.

Całość w ystaw y rozmieszczono w  27 gablotach, wypełnionych aktam i, do
kum entam i i pracam i -drukowanymi Wojciecha Kętrzyńskiego w układzie 
chronologiczno-rzeczowym. W ystawę uzupełniały fotogramy, plansze i ekspo
naty dodatkowe, tem atycznie związane z eksponatam i wyłożonymi w gablo
tach. Obrazowały one środowiska oraz epokę w jakiej żył i tworzył K ę
trzyński.

W pierwszej gablocie umieszczono dokum enty z okresu germ anizacji Ma
zur w X IX  wieku. Znalazło się tu pismo osławionego germ anizatora szkol
nictwa na M azurach, radcy szkolnego w Gąbinie — Raettiga, m em oriał władz 
prow incji prusk iej o stanie  szkolnictw a polskiego na M azurach i dalej pismo 
tychże władz zaw ierające w ytyczne w spraw ie organizacji akcji przeciw  ru 
chowi polskiemu na W armii i M azurach.

Osobna gablota mieściła rękopis pam iętnika -Kętrzyńskiego pt. Z dziejów  
m ojej młodości (stale przechowywany w Dziale Rękopisów Zakładu Narodo
wego im. Ossolińskich we W rocławiu).

Dalsze gabloty ilustrow ały zagadnienie życia polskiego na W armii i Mazu
rach oraz dokum entowały spraw ę niem ieckiej części nazwiska Kętrzyńskiego.

Następnie wyłożono podręczniki, z których przypuszczalnie korzystał 
Wojciech K ętrzyński ucząc się języka polskiego — K. C. M r  o n g o w i u s z a, 
Dokładny niem iecko-polski słow nik , Królewiec 1835—1837 i J. S. B a n d t- 
k i e g o ,  Polnische G ram m atik fü r  Deutsche..., B reslau 1824.

Szeroko potraktow ano lata studiów uniw ersyteckich K ętrzyńskiego w K ró
lewcu, pokazując kopie dyplomów: wpisu na Wydział Filozoficzny U niw ersy
tetu  A lbertyńskiego z 13 X 1859 r. i im m atrykulacyjnego na tenże wydział 
z 18 X 1859 r., podania zaw ierające prośby o stypendia oraz opinię prof. 
Schuberta o Kętrzyńskim . Pokazano również kopię znamiennego dokum entu
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pow tórnej im m atrykulacji, gdzie A dalbert von W inkler kazał sobie przywrócić 
stare polskie nazwisko — Kętrzyński.

Udział W ojciecha Kętrzyńskiego w pow staniu styczniowym zobrazowały 
pisma zarekw irow ane mu przez policję pruską we w rześniu 1863 г., a którymi 
były między innym i „Demokrata Polski”, odpisy patriotycznych wierszy w ią
żących się z m anifestacjam i w W arszawie w 1861 r. (Czarny M otyl) i b ro
szurka pt. O zbaw ieniu Polski, wydana w Lipsku w 1862 roku. Ten dział 
eksponatów zam ykał fragm ent wspomnień K ętrzyńskiego o pow staniu stycz
niowym pt. Z młodości drukow any w „Kronice Pow szechnej”.

W dalszej kolejności przedstaw iono dokum enty związane z odbywaniem 
aresztu przez Kętrzyńskiego w  Moabicie i odsiadywaniem  przez niego kary 
za udział w pow staniu styczniowym w tw ierdzy kłodzki*ej. W gablocie znala
zła się tłum aczona w tedy na język niemiecki „Pieśń o ziem i naszej” W incen
tego Pola oraz egzem plarz tłum aczonej tam że na łacinę dysertacji doktorskiej 
pt. „De bello a Boleslao Magno cum  Henrico rege Germaniae gesto a. 1002— 
1005. Poza tym  umieszczono pism a Kętrzyńskiego w  spraw ie odbycia kary 
w ięziennej z Berlina, 13 III  I860 r.) i do kom endanta tw ierdzy kłodzkiej 
zaw ierające prośbę o swobodne poruszanie się w  obrębie twierdzy.

L isty  K ętrzyńskiego do Jana Działyńskiego i listy  pracodawcy do swojego 
bibliotekarza oraz rękopis tom u IX „Acta Tom iciana” inform ow ały o pracy 
Kętrzyńskiego w Bibliotece Kórnickiej.

Osobna korespondencja naw iązyw ała do czasów bytności K ętrzyńskiego 
na Pomorzu i Wielkopolsce, gdzie bezskutecznie zabiegał o jakąkolw iek pracę. 
Tu także zestawiono dokum enty dotyczące nieudanych starań  Kętrzyńskiego 
o katedrę h istorii powszechnej na U niw ersytecie Jagiellońskim .

Najobszerniej potraktow ano okres działalności W ojciecha Kętrzyńskiego 
jako dyrektora Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie. Jego 
działalność w Ossolineum zobrazowano na podstaw ie bogatego zestawu prac 
drukow anych. Rozróżniono w nich w ydaw nictw a źródłowe, z których w ysta
wiono między innym i: M onumenta  Potoniae H istorica, Kodeks dyplom a
tyczny klasztoru tynieckiego, Fontes Olivienses. Osobno zestawiono prace 
analityczne poświęcone średniowiecznym  dziejom Polski i Słowiańszczyzny. 
Ponad dw ukrotny wzrost zbiorów Ossolineum w  okresie dy rek tury  K ętrzyń
skiego obrazowała tablica statystyczna. Pomysłowo sporządzona m apa podróży 
naukowych zilustrow ała trud  Kętrzyńskiego na polu jego odkrywczych kw e
rend archiw alnych i bibliotecznych. K atalog num izm atów  Ossolineum oraz 
znakom ity trzytomow y Katalog rękopisów  Zakładu Narodowego im. Ossoliń
skich  ukazywały postać K ętrzyńskiego jako w ytraw nego num izm atyka i b i
bliotekarza. Roczne Sprawozdania z czynności Zakładu Narodowego im. 
Ossolińskich  pióra Kętrzyńskiego uw idaczniały sta ran ia  dyrektora o u s ta 
wiczny rozwój tej placówki.

Całe pracow ite i twórcze życie Kętrzyńskiego związane było jak n a jb ar
dziej ze spraw ą podtrzym yw ania ducha polskiego na M azurach. Słusznie więc 
organizatorzy uczynili, pośw ięcając znaczną część w ystaw y tem u zagadnieniu. 
Działalność spadkobiercy Gizewiusza szła tu  dwiema drogami. Jedna z nich 
to gruntow ne studia historyczne nad dziejami Prus, p rzy  czym główny w ysi
łek K ętrzyńskiego skierow any był na udow adnianie polskości tej ziemi. Do 
takich należały wystawione prace: N azwy m iejscowe polskie Prus Zachod
nich, Wschodnich i Pomorza wraz z  przezw iskam i n iem ieckim i (Lwów 1879) 
czy O ludności polskiej w  Prusiech niegdyś krzyżackich  (Lwów 1882). Obok 
tego K ętrzyński bezpośrednio angażow ał się w spraw y m azurskie. Świadczyła 
o tym  na w ystaw ie jego korespondencja z ówczesnymi działaczami m azur
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skimi — J. Sembrzyckim i M. Gierszem. O tym mówił również protokół 
z zebrania Towarzystwa M azurskiej Inteligencji Ludowej w spraw ie w ydania 
czasopisma „M azur” oraz jego praca publicystyczno-etnograficzna O Ma
zurach.

Postać K ętrzyńskiego na trw ale weszła do nauki i kultu ry  polskiej. Dał 
tem u w yraz w cale już pokaźny zestaw rozpraw , szkiców i w ydaw nictw  źró
dłowych poświęconych tem u wielkiem u Polakowi.

Wystawę zam ykały plansze obrazujące działalność i osiągnięcia Ośrodka 
Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie, placówki, która kon
tynuuje na W armii i M azurach chlubne tradycje  naukowe swojego Patrona.


